
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
 

V tomto článku chcem napísať pár myšlienok k  
zabudnutej vlastnosti, a ňou je schopnosť počúvať. 

Na prvý pohľad sa môže zdať, že to nie je nič ťažké. 
Nevyžaduje si to žiadnu extra veľkú aktivitu, stačí len 
byť ticho a nechať, nech hovorí iný človek. Opravdivá 
schopnosť počúvať však nie je len akási pasivita 
a čakanie, kým ten, čo rozpráva skončí, aby som hneď 
využil príležitosť a prejavil, a ukázal všetky svoje 
úžasné múdrosti.  

Schopnosť počúvať znamená, že mám vnútornú 
sebadisciplínu, ovládam svoj jazyk a neskáčem do 
reči. Mám pokoru, aby som dal príležitosť prejaviť sa 
inému človeku, a tiež je potrebná určitá dávka 
pozornosti a sústredenia na slová toho druhého. 

Úplne najlepšou školou počúvania, rovnako ako na 
všetky iné činnosti a správne návyky je opäť rodina. 
Myslím si, že v dnešných časoch je už čoraz 
zriedkavejšie, že sa pri stolovaní vedie diskusia, a že 
sa ľudia okolo rodinného stola zaoberajú nejakou 
rozumnou témou. Veľmi odporúčam, aby sme sa 
vrátili k rodinným rozhovorom.  

Ak priveľa rozprávame a málo počúvame 
ochudobňujeme sami seba, lebo sme mali príležitosť 
nadobudnúť poznanie alebo skúsenosť iného 
človeka, ale nevyužili sme ju. 

V múdroslovných knihách sv. Písma sa na mnohých 
miestach nachádza upozornenie pre mladíkov, (treba 
rozumieť, že rovnako to platí aj pre devy), že treba 
počúvať múdre slová starších a prehovoriť vtedy, 
keď sa nás opýtajú.  
 

Načúvaj mlčky a za tvoju úctu dostane sa ti 
vďačného uznania. Sir 32,9 

Počúvaj, syn môj, aby si bol skúsený, a rovnou 
cestou veď svoje srdce! Prís 23, 19 

Jedna stará anekdota hovorí, že preto máme dve uši a 
iba jedny ústa, aby sme dvakrát toľko počúvali ako 
rozprávali.       SH 

PORCIUNKULOVÉ ODPUSTKY 
2. augusta možno získať vo všetkých farských kostoloch, 
v bazilikách minor a v katedrálnych chrámoch úplné 
odpustky „Porciunkuly“. Skutok predpísaný na získanie 
odpustkov je nábožná návšteva kostola spojená 
s modlitbou (Otče náš) a Vyznaním viery (Verím 
v Boha).  Okrem toho treba splniť tri podmienky: svätú 
spoveď, sväté prijímanie a modlitbu na úmysel Svätého 
Otca (napr. Otče náš, Zdravas´ a Sláva Otcu...).  Tieto 
odpustky možno získať aj vo františkánskych kostoloch. 

   (podľa Direktória) 
 

VÝŠINY - ZMENA PLÁNOV 
Na dnes bol naplánovaný výstup na vrch SINAJ 
(Úšust). Kvôli nepriaznivému počasiu sa výstupy 
presúvajú.  Spresnenia v budúcich FARNÍKOCH. 

 

GEJZÍR  A  STUDNIČKA 
Studnička - jamka čistej vody. 
Pokorná tichá v prítmí lesa. 
Nie. Gejzír by tu nepochodil. 
Tu s pýchou nikam nepohneš sa... 

 

Studnička čistá, vždycky čistá. 
To z hĺbok tíško vody prýštia. 
Uhasia aj môj veľký smäd. 
Je ale jeden prales – svet. 
 

A v ňom sa ľahko pomýliš. 
Vody tu chrlia gejzíry. 
Pre pýchu, obdiv, pre vedu... 

 

Sklamaný vidíš kvantá vody, 
jak nedostupné, strmé schody, 
ktoré, žiaľ, nikam nevedú... 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 
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NABÁDA BIBLIA  
KU SKEPTICIZMU ? 

Márnosť nad márnosť... 
...všetko je márnosť 

Dnešné prvé čítanie a evanjelium môžu byť pre 
mnohých ľudí tvrdý oriešok, preto som sa rozhodol 
napísať k tomu pár riadkov. 

Kniha Kazateľ má 12 kapitol. Jej autor sa postupne 
zaoberá rôznymi oblasťami života, napríklad: márny je 
zhon po pôžitkoch, výsledok svojej námahy zanecháš 
inému, všetko má svoj čas. Láska ľudí je nestála, Božia 
láska je dokonalá, bohatstvo nezaisťuje nikomu 
blaženosť. Autor hovorí aj o   zlatej strednej ceste, 
pokračuje myšlienkou, že sme ľudia smrteľní, a preto 
treba dobre využívať čas, ktorý máme. Záver knihy 
kazateľ je jednoznačne  nasmerovaný k Pánu Bohu 
slovami: „Boha sa boj a jeho prikázania zachovávaj! Boh 
si zavolá pred svoj súd všetky činy aj všetko, čo je 
skryté, či už to bolo dobré alebo zlé.“ (Kaz 12, 13 – 14)  

V Evanjeliu je tiež v popredí riešenie majetku. Istý 
človek žiadal Ježiša, aby spravodlivo rozdelil  dedičstvo. 
Ježiš dokázal urobiť veľké zázraky: vzkriesiť mŕtvych, 
uzdraviť malomocných, utíšiť búrku na mori, ale 
nedokázal vyhovieť tejto žiadosti.  

Ak niekto povýši majetok nad dobré vzťahy v rodine, 
nad lásku alebo nad Boha, nepochopil dobre svoje 
miesto na Zemi. Prvé čítanie a Evanjelium má spoločný 
záver, ktorý by sme mohli vyjadriť asi takto: Vlastnenie 
a užívanie materiálnych dobier bez Pána Boha, a bez 
myšlienky na večný život je skutočne márnosť.   

SH 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

1. - 7. august 2022 
 

Pondel. 
18.00 

 

  
Poď. 35 r. manželstva, ZBP pre deti s 
rodinami č. 771(RH) 

6:30 
 

Utorok 
18:00 

 

 Zosn. rodičia Jana (25r), Mária, zosn. 
manžel a zosn. súrodenci  754(RH)  
 

 Poď. za 40  rokov zdr. Bp. pre rod. č. 438 
(SH) 

9:30 
 

Streda 
18:00 

 Zosn. sestra Helena 759(SH)  
sv. omša pre mamičky 
 

Zosn. manžel Bp. pre deti, vnúčatá 
a pravnúčatá č. 592(RH) 

Štvrtok  
18:00 

 

  
Poď. za 81 r. ž. Jozefína  a zosn. manžel 
Anton č. 860 (RH) 

6:30 
Piatok 
17:45 

 Zosn. Rodičia a súrodenci č. 233(SH) 
 

 Poď. za 65 r., zosn. mama Jozefína a Bp. 
pre rod. 146 (RH) 

6:15 
7:00 

Sobota 
15:00 

Fatimská pobožnosť (RH) 
Poď.  za 50r. a Bp. pre rod. č. 744 (RH)  
 
Sobáš so sv. omšou: 

Daniel Mikolajčík a Dominika Murínová 
7:00 

 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

Poď. za B. dobrodenia a Bp. pre rod. 200 
(RH) 
 Na úmysel celebranta (RH)  

Služba lektorov skupina č. 3 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 2 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
V mesiaci júl  Anna Floreková 

Lea Jakubjaková 
Andreas Kuhejda 
Olívia Mikulová 
Adam Zavoďančík 
Dávid Makúch 

 
Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 do sv. omše 
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. Hodinu pred 
večernou sv. omšou v pondelok, utorok a stredu. Vo 
štvrtok a v piatok od 16:00 h. do sv. omše dvaja kňazi.  

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH  
DSS Studienka: vo štvrtok 4. augusta 2022 o 9:00 
svätá spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára 
(SH) 
 

Chorých v dedine navštívime 5. augusta 2022. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 6. augusta 2022 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  1. Sv. Moniky 

2. Panny Márie Lurdskej 
3. Sv. pátra Pia 
4. Sv. Pavla apoštola 
5. Ružencovej Panny Márie 

 

PREDMANŽELSKÚ NÁUKU  K1 
bude mať kaplán  v sobotu 6. augusta 2022 o 8:15 h. 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Marek Smarkoň, syn Jána a Emílie, rod. Rončákovej, 

bývajúci v Novoti a 
Iveta Durčáková, dcéra Štefana a Heleny rod. 

Kyrczovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
* * * * * * * * *   

Daniel Mikolajčík, syn Stanislava a Terézie, rod. 
Bulvasňákovej, bývajúci v Novoti a 

Dominika Murínová, dcéra Vladimíra a Janky rod. 
Melekovej, bývajúca v Námestove, tretíkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
30. júla 2022  

Michal Karliak a Terézia Hrubjaková 
Zdenko Srogoň a Bibiána Trstenská  

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

CHVÁLOVÝ VEČER 
Dňa 5. augusta 2022 sa v Kostole sv. Jozefa v 
Zákamennom uskutoční Chválový večer s gospelovo-
modlitebnou skupinou LAMAČSKÉ CHVÁLY.  
Viac info na plagáte na nástenke v kostole. 
 

PAMÄTNÝ DEŇ  
smrti Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka 

Dňa 6. augusta 2022 Vás srdečne pozývame na 
celodiecéznu púť do Zákamenného. O 9:30 začne vo 
Farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie Fatimská 
pobožnosť, ktorú bude viesť  vdp. Cyril Hamrák.  

O 10:30 bude nasledovať slávnostná ďakovná svätá 
omša, ktorej bude predsedať Mons. Ján Kuboš, 
diecézny administrátor Spišskej diecézy. Homíliou sa 
prihovorí vsdp. Peter Majda, rektor Kňazského 
seminára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule. 

Srdečne vás všetkých pozývame a tešíme sa na 
stretnutie s vami. Celú slávnosť bude v priamom 

prenose prenášať Rádio Lumen.     Biskupský úrad 

Pon 
Spomienka na sv.  biskupa a učiteľa Cirkvi 

Alfonza Máriu de Liguori 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Spomienka na sv.  kňaza Jána Mária Vianneya 

Pia Féria 

Sob sviatok Premenenia Pána 

Ned 19. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


